⁹⁹⁷ *MGH SS.rer.Germ. 64 Gesta Hludowici imperatoris c.53*, p. 246: «Hoc praeceptum non per prophetas mandavit neque per apostolos, sed ipse Deus omnipotens scribendo observare praecepit. Et quam grave sit hoc praetermittere, in libro Deuteronomio postmodum ostendit dicens: Si genuerit homo filium contumacem et protervum, qui non audiat patris aut matris imperium et coercitus oboedire contempserit, apprehendent eum et ducent ad seniores civitatis illius et ad portam iudicii, dicentque ad eos: „ Filius noster iste protervus et contumax est, monita nostra audire contempnit, comessacionibus vacat et luxurię atque conviviis; lapidibus eum obruet populus civitatis, et morietur, ut a auferatis malum de medio vestr, et universus Israel d audiens pertimescat».

⁹⁹⁸ *MGH SS.rer.Germ. 64 Gesta Hludowici imperatoris c.54*, pp. 246-248: «Postquam Hlutharius locutus fuit cum supradictis missis, legationem eorum grave ac dure suscepit et minas eis promisit, quod adhuc non est impletum neque postmodum fiat».

⁹⁹⁹ *MGH SS.rer.Germ. 64 Gesta Hludowici imperatoris c.54*, pp. 248-250: «Illi revertentes ab eo venerunt ad imperatorem, nunciantes ei omnia, quę audierant et viderant. Inde pater eius ingemiscens congregavit multitudinem copiosam et perrexit post eum, ubi audierat eum esse. Cumque properarent Aurelianensium a civitati, ubi erat Hlutharius prope cum seductoribus suis impiis, de quibus superius mencio facta est, noluit acquiescere exhortationibus patris, sed quadam nocte elongavit se ab eo quasi fugiendo. Tunc imperator misit legatos suos post illum, Badaradum episcopum Saxonicum et Gebehardum nobilissimi muni ac m fidelissimum ducem et Berengarium sapientem propinquum suum. Qui venientes ad eum, statim supradictus episcopus praecepit ei cum edictu omnipotentis Dei sanctorumque omnium eius, ut se alienaret a societate impiorum

padre. Dopo, tutti gli altri giurarono. Il più pio principe concesse il perdono, se questi avessero mantenuto il giuramento. Egli permise ai ribelli di mantenere i loro patrimoni e tutto ciò che avevano, salvo i beni che gli aveva dato di sua mano».¹⁰⁰⁰

Il resoconto della vicenda presente nella biografia dell'Astronomo e negli *Annales Bertiniani*, invece, è più limitato. Nella *Vita Hludovici*, l'autore conferma la descrizione fornita da Thegano, senza però entrare nei particolari della ribellione. La seconda biografia si limita a raccontare lo disposizione degli eserciti, rimasti schierati a Orléans per quattro giorni, nei quali «i messaggeri andarono avanti e indietro» per concludere un accordo. Al primo accenno di fuga di Lotario, Ludovico mosse l'esercito a Blois; qui «Lotario si recò dal padre come un supplice, e Ludovico, dopo averlo rimproverato, legò a sé lui e suoi uomini attraverso un giuramento».¹⁰⁰¹

Negli *Annales Bertiniani*, invece, il fuoco della narrazione è incentrato su Ludovico il Pio. Secondo l'annalista, a Blois, l'imperatore, mosso dal consueto desiderio di mostrare la sua clemenza, inviò a Lotario dei messaggeri, chiedendogli di recarsi da lui in modo pacifico, cosicché potesse perdonarlo. Dopo la resa, «egli consegnò l'Italia a Lotario e agli altri garanti salva la vita, le membra, i possessi ereditari e alcuni benefici».¹⁰⁰²

A Blois, dopo un lungo conflitto con Ludovico il Pio, la ribellione di Lotario si concluse con un rituale d'umiliazione che sanciva la sottomissione del primogenito. Come a Lügenfeld, la violenza rimase solo una minaccia. Lo scontro, infatti, segue la medesima sequenza di azioni dimostrative osservate in precedenza, in occasione delle prime battaglie

seductorum eius, ut licuisset fideles imperatoris ostendere, si voluntas Dei esset, ut discordia eorum permaneret annon».

¹⁰⁰⁰ *MGH SS.rer.Germ. 64 Gesta Hludowici imperatoris c.54-55*, pp. 250: «Post legationem episcopi supranominati duces protulerunt, quod eis imperatum fuerat. Quos statim rogavit ad modicum tempus egredi foras, statim iterum revocavit deprecans eos, ut ei consilium dedissent de omnibus actis suis. At illi instruxerunt eum, ut veniret ad misericordiam patris cum ceteris seductoribus suis, promittentes pacem. Et ille cum illis promisit venire. Inde regredientes legati venerunt ad principem, nunciantes, quae gesta erant. Post eos venit Hlutharius, ubi erat imperator pater eius sedens in papilione suo, quod erat extensum in altum valde in campo magno, ubi eum omnis exercitus contemplari potuit, et filii eius fideles hi steterunt iuxta eum. Tunc veniens Hlutharius cecidit ad pedes patris, et post eum socer eius Hug timidus, tunc Matfridus et ceteri omnes, qui primi erant in facinore illo. Postquam surrexerunt de terra, confessi sunt se valde deliquisse. Post hæc iuravit Hlutharius patri suo fidelitatem, et ut omnibus imperiis suis obedire voluisset, et ut iret in Italiam et ibi maneret et inde non exiret nisi per iussionem patris. Tunc iuraverunt et ceteri. Post e hæc e piissimus princeps indulgentiam dedit eis, si hoc iuramentum conservarent. Dimisit eos habere patrimonia et omnia, quae habebant, praeter quod ipse manu propria tradidit eis».

¹⁰⁰¹ *MGH SS.rer.Germ. 64 Vita Hludowici imperatoris c.53*, pp. 498: «Contra quem pater imperator compendioso in itinere obambulabat, usquequo perventum est ad fluvium Ligerim propter castrum Blesense, quo Ciza fluvius Ligeri confluit. Quo st positus hinc inde castris, occurrit etiam patri Pippinus filius cum quanto potuit apparatu militari. Infractus ergo viribus, Hlotharius supplex ad patrem venit; quem ille coherciturum verbis, et obligatum tam ipsum quam proceres eius quibus voluit sacramentis, in Italiam remisit, oppilatis angustiis itinerum que Italiam transmittunt, ne quis transire posset sine licentia custodientium».